




MONITOR

Na R. P. 1770.

Nro: LXI.

d. 1. Sierpnia.



Formam populabitur etas

Et placitus rugis vultus aratus erit.

Tempus erit, quo vos speculum vidisse pigebit,

Et veniet rugis altera causa dolor.

Ovid. de medic. faciei

Nic nie masz tak słabszego y nietrwał-
szego, iak kruchy, że tak rzekę, nie
trwały za szczyt urody, z którego ią czas
łupy z nię co raz biorąc, do szczętu na
koniec odziera, pominąwszy inne przy-
czyny, ktore w nię znaczną odmianę
czynią, albo y cale ią niszczą. Nic oraz
nie masz tak godnieyszego śmiechu czy
też politowania (wolno każdemu iedno
z dwoyga obierać wedle skłonności swego
przyrodzenia) iak słabość ona niektorych
osob płci niewieściey, chcących mieć za-
wsze nie zwiędłą urodę, mimo względu

Nnn

na

na dawno uszłą lat młodocianych y wieku kwitnącego porę: usiłujących tudzież przez wszelkie sposoby wskrzesać obumarłe swej twarzy wdzięki, którym iuż dawno starość żalofny pogrzeb sprawiła: doświadczając żywość tak wskrzeszonych w pochlebny nie zawsze zwierciedle, które uraziwszy prawdą, za wzruszeniem y żalu y gniewu w rozdrażnionej osobie, ledwie tey kary podczas od niey nie odnosi, iaką kiedyś odniosło od owej *Acco* * ktorey wyobrażenie z żywym iey dziwactw opisem, Author jeden prawideł krasomowskich ** w łacińskiej nam podał prozie, tak lub podobnie brzmiący w Polskim wykładzie:

„Widzi-

* *Acco, cuius apud Plutarchum mentio in Commentario de Stoicorum contrarietatibus, et in Epitome paraemiarum Didymi, fuit ejus delirij, ut cum se contemplaretur in speculo, imaginem suam perinde ac mulierem alteram alloqueretur, innueret, submurmuraret, arri-deret, interdum comminaretur, promitteret, subblandiretur, et quidquid confabulantes solent, numeris omnibus impleret.* Coel. Rhodig. Lect. antiq. xvii. 2.

Acco ad speculum insanians. Notissima est deformis Anas insania, formæ opinione delirantis, quæ cum se turpissulam videret in speculo, illud indignata confregit.

Demetr. Superius Barnabita in Eloq. Prælud. Par. I. p. m. 268.

** Idem l. c.

„Widzicie miluchną pupkę, nad przeciąg stuletniego wieku żyjącą, letnieyszą nad wrony, iedney z krukami maści, poranego czoła, pofałdowaney twarzy, ciekących oczu, uślinionych warg, rośniętego nosa, wyschłą, wywiędłą, ciężarem lat ku ziemi nachyloną? widzicie żywą kośnicę, cień tchnący, w poł żywy w poł martwy szkurlat, wybladłą starości maskarę, ofowiałą *Hekatę*, do grobowey *Plutona* łożnicy w krotce mającą bydź zaprowadzoną? Ta iednak *Hekuba* dziecięciami (gdyż po stu lat znowu pierwiastki swojego zaczyna życia) żacney ustąpić *Helennie* nie myśli: y tak się w sobie kocha, że zdaniem swoim godną, ktoreyby *Parys* urodę przysądził, bydź się rozumie. Już tedy danku zupełney piękności pewna, ieszcze się na wytworne iey wdzięczenie sadzi; à iako długim używaniem świadoma dowcipnych sztuk niewieścich, tak wszystkie oraz do swey ozdoby przyzywa, by na dniu uroczystym, okazała na przepych pawiac się pompą, oczy patrzących na się ściagnęła. Nie schodzi iey do chędogiego stroiu, na czystym dosyć y pozor-
nym,

nym, bo ieszcze z babczyney puściżny pozostałym letniku, lubo tak długo z mólami się w skrzyni pasującym; ale któraż zagorzały kotce szarpa przystoi? wdziawa na palec pierścień ślubny, ale się *Hymen* śmieie, widząc spętana w ogniwie *Harpia*: kładzie przed się zszywaną z różnych pstrycin załóżkę, ale to daremna zamiszowych pierśi załona: krążą wokoło szyje sznury pereł, lecz te nie tak od starości śniade, iako od kopciu iey szyje zczerniały: wiszą kosztowne z uszu zausznicze, które ją świadczą byź murzynką, y przelstrzegają patrzących, że to dziwotwor *Afrykański*. Na koniec aby kształtnemu ze wszech miar ciała, wzrost też wspaniałości przydawał, nadstawia się korkami; atoli przebog! któżby się nie śmiał, widząc na drążkach chodzącą małpę? Sama zaiste y to tylko jedna zda się byź sobie najpiękniejszą. Więcey już na wydoskonalenietak cudney piękności nie braknie, iak tylko dowcipną na głowie włosy wytwornym wzorem uszykować ręką: a więc, nie tak żeby widziała czego iey braknie, iak żeby się czemu zadziwić miała,

ła, y własnym przez czas iaki nasyciła się
 widokiem; z całym swey gotowalni sprzę-
 tem dobywa z skrzynki zwierciadło, w kto-
 rym się dosyć długo chroniła przeglądać,
 obawiając się podobney, iaką miał *Narcyś*
 nieszczęsney przygody. Gdy się tedy w'
 nim przeyrzała, klamać zaś nie umiejąca
 kryształu rzetelność, szczerze iey istny
 szkaradney baby obraz pokazała, ledwie
 z przestrchu, iakby *Gorgonę* obaczyła,
 nie zkamieniała. Gdy zaś za wzrusze-
 niem się gniewu, z strachu onego opłoneła
 „Przebog! coż się dzieie (zawoła) taż to
 „jest *Acco*, czy iaka czarownica y straszny-
 „dło panienek? Jaż to mam być, ktoram
 „nie dawno na macierzyńskim łonie ro-
 „skosznie się bawiła? ktorą w pieśczotach
 „domowych wychowaną, to serduszkiem,
 „to pupeczką zwano? ktorą tyśiacami li-
 „cząc staraiących się o serce moje mło-
 „dzieńców, szczęśliwsza za *Atalantę*, glo-
 „wę tak piękną y tak pozorną, zaczepić
 „podwiką dopuściłam? gdzież ow alaba-
 „ster czoła? gdzie jagod roże? gdzie war-
 „gi iak koral rumiane? zęby iak perły y
 „rowne y białe? Tak zapamiętała z sobą
 dzi-

dziwaczy, lat bowiem swoich zapomniała,
y pono rozumie, że się iey zębki dopiero
kluią; gdy z trzech zębów, które iey sta-
rość na młocenie krupek zostawiła, jeden
sprochniał, drugi od kaszlu został wytrąco-
ny, a trzeci paraliżem odrętwiał. „Ale nic
„to (prawi) wiem ia co się dzieie, igra-
„szkę sobie ze mną czyni łaskawie rozgnie-
„wana *Wenus*, y tą postawą szpetną przez
„żart niby karze tak długie urody zanied-
„banie. Jeżeli tę winę zgładzę, zaraz o-
„myłkę grubą zwierciadła poprawię, y
„przebłagawszy Boginią, wierniejszego
„odtąd krzyształu doświadczę. To rze-
kłszy, przytyka zaraz stalowe do twarzy
kleszczyki, aby z miękuchnych jagod
wzrastający mech wykubała: dobywa
barwiczki, cynobru, bielidła, y tyśią-
cznych farb iady miesza przebiegła *Circe*,
aby brunatne lice wyblechowała, y zkruka
w łabędzia się przemieniła. Rzekłbyś, że
widma na łyse gory wzlecieć mająca, cza-
rowniczą się maścią wysmarowała. O stra-
to y maści y pracy! ó szkodo tylu farb y
bielidel przez ziewające ryfy daremnie
płynących! któraż glinka zmarzyczek za-
prawi

prawi rozpadliny? któryż bleywas oko-
 pciałe wybieli lice? któreż wymuskanie,
 lub wady przyrodzenia zatrze, lub karby
 starości zagładzi? Nie tak jednak rozu-
 mie mniemaną pięknością omamiona nie-
 wiała, owszem twarz sobie bardziej wy-
 ciera, maluje, muszcze, iż gdyby zmar-
 twychwstał *Zeuxis*, y ten obraz obaczył,
 przyznaćby poniewolnie musiał, iż w ma-
 lowaniu staruszki kunsztem tak wielkim
 nie dosadził. Już bierze grzebień y gorą-
 ce z ognia żelazko, aby włosy rozdziałała,
 lub ie w kręte zwiiała kędziory, iakoż nie
 trudno w powikłanych porządku rozdział
 uczynić włosach, gdyż ich tyle prawie na
 goley głowie liczy, ile ona u *Marcyalisa* *
Vetustina. Gdy tak rozpuszczonych swo-
 bodę włosow, szkarłatną ściślo ujęła bindą,
 przydawszy nad to rąbkową wieżę, kwie-
 cistym ją wieńcem do koła otacza, aby y
 ten dziw był ieszcze widziany: że z siew
 ponurą zimą wesola wraz kwitnie wiosna.
 Tak zdając się sobie mieć wszystkie w zbio-
 rze zupełnym ozdoby, śmieley iuż zwier-
 ciadła doświadcza. Ale iakże uporne w
 wierności swoiey zwierciadło! które ją
 stroyną

* lib. 3. Ep. 1. 29.

stroyną wprawdzie nie zaś byź piękną wyznaie, y
owfzem szpennieyfzą, że stroie szpeci. Przyplacisz
iednak tey zuchwałości, przyplacisz zaiste karą nie
grieczna Prawdo! która nie umiesz powolnym po-
chlebstwem zniewolić sobie Pani. Wyrwawszy bo-
wiem z włosów iglicę szalona Baba, rękę nią uzbraia,
y do zwierciadła prosto lecąc, iakoby *Tessalskiemi* sze-
prami zamowionego; poczwarę oną bezkształtną, na
którą wzdrygaiać się parzy, to jest siebie samą na
poiedynek wyzywa. „Ktożkolwiek (mowiąc) iestés
„ofzcerco niecny, którego zły duch iakiś w tym za-
warł kryształe, nie uydziesz mi sprawiedliwey kary
„za występek obrażoney urody. Coż się w zasadz-
„kach kryiesz zawistny przeciwniku? podłaś to z
„kara szkodzić, szalenstwo w szanc szklany dufać, al-
„bo się iawnym męstwem spotykay, albo cię tchorzu y
„z kruchym tym szancem przebię. Tak więc ona, y
nie mniej ręką iak gębą srożąca się, gdy przeciw swo-
iey szperności walczy, nie winne zwierciadło karze,
y w drobne kawałki tłucze.

Tu swoją scenę skończyła Acco, która zdaniem mo-
im nie równieby lepiej sobie postąpiła, gdyby przy-
kładem idąc nadobney kiedyś z młodu *Laidy*, odża-
łowawszy stratę zgastych na starość wdziękow, zwier-
ciadło swoje, nie tłukąc one, w całości *Wenerze* ofia-
rowała, co swoim wierszem opiewa *Ausoniusz Epi: 54.*

Lais anus Veneri speculum dico, dignum babeat se.

Aeterna aeternum forma ministerium.

At mihi nullus in hoc usus: quia cernere talem

Qualis sum, nolo: qualis eram, nequeo.



Lais baba zwierciadło poświęca *Wenerze*,
Niech wiecznie urodziwey wiecznie służy cerze.
Mnie nic po nim już: widzieć bowiem się niebogę
Jakam iest, niechęć: iakem zaś była, nie mogę.

